
№ 45 (13132-13130)  6 июня  2018 ГОДА. Выходит 1 раз в неделю. 16+
ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 РЕШЕНИЕ                      
                  

23.05.2018                     пгт  Емельяново             № 37-216Р

О формировании избирательной комиссии
муниципального образования Емельяновский район

 Рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения 
в состав избирательной комиссии муниципального образо-
вания Емельяновский район, в соответствии со ст. 20, 22, 24 
Федерального Закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации», ст. 13, 14  Закона 
Красноярского края от 02.10.2003 №8-1411 «О выборах в 
органы местного самоуправления в Красноярском крае», ст. 
47 Устава Емельяновского района, Емельяновский районный 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Сформировать избирательную комиссию муниципального 
образования Емельяновский район в количестве 8 членов с 
правом решающего голоса, назначив в ее состав: 

1.1. Бордукова Константина Михайловича, 1967 года 
рождения, имеющего высшее образование, работающего 
директором МКУ «Проектно-ресурсный центр Емельяновского 
района»,  предложенного в состав комиссии Советом местного 
отделения политической партии «Справедливая Россия» в 
Емельяновском районе Красноярского края;

1.2. Бумаго Наталью Алексеевну, 1971 года рождения, 
имеющую  высшее образование, работающую начальником 
отдела спорта и молодежной политики в администрации Еме-
льяновского района, являющуюся муниципальным служащим,  
предложенную для назначения в состав комиссии собранием 
избирателей администрации Емельяновского района;

1.3. Волосникову Юлию Вадимовну, 1995 года рождения, 
имеющую высшее образование, работающую ведущим специ-
алистом – инспектором по работе с детьми комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации Еме-
льяновского района, являющуюся муниципальным служащим, 
предложенную для назначения в состав комиссии собранием 
избирателей администрации Емельяновского района.

1.4. Килякову Светлану Яковлевну, 1964 года рождения, 
имеющую высшее образование, работающую делопроизводи-
телем МБУ «Комплексный центр социального обслуживания 
населения Емельяновского района», предложенную в состав 
комиссии собранием избирателей по месту работы;

1.5. Петрову Марину Алексеевну, 1968 года рождения, имею-
щую высшее образование, работающую специалистом первой 
категории Емельяновского районного Совета депутатов 
Красноярского края, являющуюся муниципальным служащим, 
предложенную в состав комиссии решением Избирательной 
комиссией муниципального образования Емельяновский рай-
он от 15.05.2018 №64/157;

1.6. Поличук Светлану Владимировну, 1967 года рождения, 
имеющую высшее образование, работающую заведующей 
отделением профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних МБУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Емельяновского района»,  пред-
ложенную для назначения в состав комиссии Президиумом  
Регионального политического совета Красноярского реги-
онального отделения Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

1.7.  Резник Наталью Юрьевну, 1966 года рождения, име-
ющую высшее образование, работающую специалистом по 
защите государственной тайны в администрации Емелья-
новского района, являющуюся муниципальным служащим, 
предложенную в состав комиссии координационным Советом 
Красноярского регионального отделения  политической партии 
«Либерально-демократическая партия России»;

1.8. Чекмасову Любовь Михайловну, 1948 года рождения, 
имеющую высшее образование, пенсионер, предложенную 
для назначения в состав комиссии Бюро Комитета Емельянов-
ского местного отделения КПРФ;

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на председателя Емельяновского районного Совета депутатов 
Н.М. Самохвалову.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Емельянов-
ские  веси» и разместить на официальном сайте муниципаль-
ного образования Емельяновский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Решение вступает в силу со дня  его официального опу-
бликования в  газете «Емельяновские веси». 

Председатель районного 
Совета депутатов                                     Н.М. Самохвалова

Администрация Еловского сельсовета
Емельяновского  района

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.05.2018                  с.Еловое                     №  49
                                                                                                                                                      

     Об окончании отопительного сезона 2017-2018 г.г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Правилами предо-
ставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.05.2006 № 307, Распоряжение Администрации Емельянов-
ского района от 30.05.2018 №236р «Об окончании отопитель-
ного сезона 2017-2018 годов на территории Емельяновского 
района», в связи с повышением среднесуточной температуры 
наружного воздуха:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организациям, обеспечивающим тепловой энергией 

жилищный фонд и социальные объекты, завершить отопи-
тельный сезон на территории Еловского сельсовета для всех 
потребителей тепловой энергии в 23 ч. 59 мин. 30 мая 2018 
года.

2. Руководителям энергоснабжающих, жилищно-эксплуата-
ционных предприятий, организаций и учреждений на террито-
рии Еловского сельсовета всех форм собственности с 31 мая 
2018 года обеспечить выполнение мероприятий по подготовке 
энергоисточников и сетей тепло-, водо-, электро- снабжения к 
работе в осенне-зимний период 2018-2019 г.г.

3.  Контроль за исполнением данного распоряжения остав-
ляю за собой.

4. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания 
и подлежит официальному опубликованию в газете «Емелья-
новские веси».

И.о.главы сельсовета                          Н. Г. Колесова

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУВАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.05.2018              с. Шуваево                    №10р

Об окончании отопительного сезона 2017-2018 
годов на территории Шуваевского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Правилами предоставления 
коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 
года № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг 
гражданам», Распоряжения Главы Емельяновского района от 
30.05.2018 №236р «Об окончании отопительного сезона 2017-
2018 годов на территории Шуваевского сельсовета», руковод-
ствуясь Уставом Шуваевского сельсовета:

 1.МУП «ЖКС» с. Шуваево с 30.05.2018 года завершить ото-
пительный сезон на территории Шуваевского сельсовета. 

2. МУП «ЖКС» с. Шуваево с 31.05.2018 года обеспечить 
выполнение мероприятий по подготовке энергоисточников и 
сетей тепло-, водо-, электро- снабжения к работе в осенне–
зимний период 2018-2019 годов.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его под-
писания и подлежит опубликованию в газете «Емельяновские 
веси».

 4. С  данным распоряжением ознакомить директора МУП 
«ЖКС» Третьяка Н.Н.

5.Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю 
за собой.

Глава Шуваевского сельсовета        Ю.Ф. Вальков

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
  ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Устюг              30 мая 2018 года                   № 67
 
Об окончании отопительного сезона  2017-2018 
 годов на территории  Устюгского сельсовета

 В соответствии с Правилами предоставления коммунальных 
услуг гражданам, утвержденными Постановлением Прави-
тельства РФ от 23.05.2006 года № 307, на основании ФЗ от 
06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руковод-
ствуясь Уставом Устюгского сельсовета, 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        24.05.2018           п.г.т. Емельяново              №   726                                       

О внесении изменений в постановление от 18.10.2013 № 
2300 «Об утверждении Примерного положения об опла-
те труда работников администрации Емельяновского 
района, ее структурных подразделений, не являющихся 
лицами, замещающими муниципальные должности и 
должности муниципальной службы»

В соответствии со статьей  со статьей 144 Трудового кодекса 
Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решени-
ем Емельяновского районного Совета депутатов от 09.10.2013 
№ 44-227Р «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных учреждений муниципального 
образования Емельяновский район», руководствуясь Уставом 
Емельяновского района, администрация постановляет:

1. Внести  в постановление от 18.10.2013 № 2300 «Об ут-
верждении Примерного положения об оплате труда работни-
ков  администрации Емельяновского района, ее структурных 
подразделений, не являющихся лицами, замещающими муни-
ципальные должности и должности муниципальной службы»   
следующее изменение:

  1.1.  в абзаце 2 пункта 4.5.4.  Примерного положения слова 
«составляет 6371 рублей» заменить  словами «устанавливает-
ся  в размере, утвержденном Законом Красноярского края  от 
29.10.2009 № 9-3864 «О системах оплаты труда работников 
краевых государственных учреждений».

2. Контроль за исполнением  постановления возложить  на 
исполняющего обязанности руководителя муниципального ка-
зенного учреждения «Финансовое управление администрации 
Емельяновского района Красноярского края»  Белунову И.Е.

3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его 
официального опубликования в газете «Емельяновские Веси» 
и распространяет свое действие на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2018 года.

И.о.Главы района                                              Н.Н.Ганина
                                              

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Завершить отопительный сезон на территории Устюгского 

сельсовета с 30 мая 2018 года.
2. Рекомендовать руководителям ООО «Кровтэкс»:
-  прекратить подачу теплоснабжения в жилые дома и объ-

екты социальной инфраструктуры на территории Устюгского 
сельсовета;

-  обеспечить выполнение мероприятий по подготовке сетей 
тепло-, водо-, электроснабжения к работе в осенне-зимний 
период 2018-2019  годов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

4. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его под-
писания и подлежит опубликованию в газете «Емельяновские 
веси».

 Глава Устюгского сельсовета               В.К.Гесс

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГАРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2018                   п.Гаревое                 № 13

« Об обеспечении безопасности на водных объектах в летний 
период 2018 года на территории Гаревского сельсовета»

       В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, 
выполнения Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании решения № 19 от 19.05.2010 г. краевой КЧС 
и ПБ. Устава муниципального образования Гаревский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить купание населения и всех отдыхающих, в прудах 
п.Гаревое и п.Первомайский, в связи с отсутствием оборудованных 
пляжей и соответствующего оснащения мест купания спасательными 
средствами и инвентарем.

2.  В местах опасных для здоровья и жизни людей, установить инфор-
мационные щиты о запрете купания 

3.   Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Емельяновские веси».
4.   Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

Глава  сельсовета                          Е. В. Романькова



2 № 45, 06.06.2018 год

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
  

    30.05.2018 г.          п.г.т. Емельяново            №236 р    

Об окончании отопительного сезона 
2017-2018 годов
на территории Емельяновского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Правилами предоставления коммунальных услуг 
гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.05.2006 №307, в связи с повышением среднесуточной 
температуры наружного воздуха:

1.Организациям обеспечивающим тепловой энергией жилищный 
фонд и социальные сферы, завершить отопительный сезон на террито-
рии Емельяновского района для всех потребителей тепловой энергии в 
23 ч. 59 мин. 30 мая 2018 г.

2.Руководителям энергоснабжающих, жилищно-эксплуатационных 
предприятий, организаций и учреждений Емельяновского района всех 
формы собственности с 31 мая 2018 г. обеспечить выполнение меро-
приятий по подготовке энергоисточников и сетей тепло-, водо-, электро- 
снабжения к работе в осенне-зимний период 2018-2019 годов.

3.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию в газете «Емельяновские веси».

4.Рекомендовать Главам поселений входящих в состав муниципаль-
ного образования Емельяновский район, принять соответствующее 
решение об окончании отопительного сезона 2017-2018 годов на терри-
тории указанных муниципальных образований.

5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя Главы района по жилищно-коммунальным и инфраструк-
турным вопросам В.Д. Ларченко.

И.о. Главы района                                   Н.Н.Ганина 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСОВЕТА ПАМЯТИ 13 БОРЦОВ

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.05.2018г.            п. Памяти 13 Борцов       № 16-о

Об окончании отопительного сезона 
2017-2018 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Правилами предоставления коммунальных услуг 
гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.05.2006 № 307, Распоряжением администрации Еме-
льяновского района от 30.05.2018 № 236р «Об окончании отопитель-
ного сезона 2017-2018 годов на территории Емельяновского района», в 
связи с повышением среднесуточной температуры наружного воздуха:

1. Организациям, обеспечивающим тепловой энергией жилищный 
фонд и социальные объекты, завершить отопительный сезон на терри-
тории сельсовета Памяти 13 Борцов для всех потребителей тепловой 
энергии с 23часов 59 минут 30 мая 2018 года.

2. Руководителям энергоснабжающих, жилищно-эксплуатационных 
предприятий, организаций и учреждений на территории сельсовета 
Памяти 13 Борцов всех форм собственности с 31 мая 2018 года обе-
спечить выполнение мероприятий по подготовке энергоисточников и се-
тей тепло-, водо-, электро- снабжения к работе в осенне-зимний период 
2018-2019 годов.

3.  Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за 
собой.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию в газете «Емельяновские веси».

Руководитель
администрации сельсовета         С.М. Веселовский

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЕМЕЛЬЯНОВО
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

п.г.т. Емельяново

«30» мая 2018 г.        № 157-Р

Об окончании
отопительного сезона 2017-2018 гг.
на территории пгт. Емельяново

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Правилами предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.05.2011 №354, в связи с повышением 
среднесуточной температуры наружного воздуха:

1. Организациям, обеспечивающим тепловой энергией жилищный 
фонд и объекты социальной сферы, завершить отопительный сезон на 
территории п. Емельяново для всех потребителей тепловой энергии в 
23 ч. 59 мин. 30 мая 2018 года.

2. Руководителям энергоснабжающих, жилищно-эксплуатационных 
предприятий, организаций и учреждений п. Емельяново всех форм соб-
ственности, обеспечить с 31 мая 2018 года выполнение мероприятий 
по подготовке энергоисточников и сетей тепло-, водо-, электроснабже-
ния к работе в осенне-зимний период 2018-2019 гг.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию в газете «Емельяновские Веси»;

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
руководителя МКУ «Управление ЖКХ поселка Емельяново» Казакова 
О.В.

Глава поселка                             О.А. Бычков

Резолюция публичных слушаний на территории 
администрации Еловского сельсовета

28.05.2018 года состоялись публичные слушания по вопросу 
«О внесении изменений и дополнений в Устав МО Еловский 
сельсовет Емельяновского района Красноярского края».

Выступила, Колесова Наталья Георгиевна, которая предло-
жила одобрить проект решения.

Возражений нет.
Проголосовали единогласно.
Принято решение: утвердить проект.

Комиссия 
по проведению публичных слушаний

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЕМЕЛЬЯНОВО
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июня 2018 г.      п.г.т. Емельяново № 264

О внесении изменений 
в постановление администрации поселка 
Емельяново Емельяновского района № 734 
от 04.07.2016 года 

В целях оптимизации Схемы размещения нестационарных торговых 
объектов (объектов по оказанию услуг) и иных временных соору-
жений на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 
находящихся в муниципальной собственности, а также на земельных 
участках, государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории муниципального образования посёлок 
Емельяново, в соответствии со ст. 14 Федерального закона РФ №131-
ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Приказом министерства 
промышленности и торговли Красноярского края №05-95 от 27.11.2013 
года «Об установлении Порядка разработки и утверждения схемы 
размещения нестационарных торговых объектов органами местного 
самоуправления муниципальных образований Красноярского края», 
руководствуясь Уставом поселка Емельяново 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Приложение № 2 к постановлению администрации посел-

ка Емельяново Емельяновского района Красноярского края №734 от 
04.07.2016 года «Об утверждении Схемы размещения нестационарных 
торговых объектов (объектов по оказанию услуг) и иных временных 
сооружений на территории муниципального образования поселок Еме-
льяново» следующие изменения:

- дополнить Приложение №2 к Постановлению после строки 28 стро-
ками в редакции согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента 
его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете 
«Емельяновские Веси» и размещению на официальном сайте админи-
страции МО поселок Емельяново в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава администрации                                            О.А. Бычков

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЕМЕЛЬЯНОВО
ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.05.2018г.            п.г.т. Емельяново               № 259

О проведении публичных слушаний
по вопросу предоставления  разрешения 
на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства

На основании Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», По-
ложения «О публичных слушаниях в муниципальном образовании 
п.Емельяново»     № 17-38Р от 09 ноября 2007г., заявлением Бугаевой 
М.С.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 06.07.2018г. в 10-00 по адресу: пгт. Емельяново, 

ул.Декабристов,59, здание администрации поселка Емельяново, 
публичные слушания по вопросу предоставления  разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства (минимальная ширина земельного участка для строительства 
индивидуального жилого дома с 20 м до 14 м) земельного  участка с 
кадастровым номером:

- 24:11:0010104:1533, расположенный по адресу: Россия, Краснояр-
ский край, Емельяновский район, п.г.т. Емельяново, ул. Декабристов,                     
участок №55-1, общей  площадью 568,0 кв.м., категория земель земли 
населенных пунктов.

2. Инициатором публичных слушаний является администрация по-
селка Емельяново.

3. Письменные предложения и замечания направлять в Администра-
цию по адресу: 663020, Россия, Красноярский край, Емельяновский 
район, пгт.Емельяново, ул. Декабристов, 59, каб.№ 10,  до 06.07.2018г.

4. Данное постановление опубликовать в районной газете «Емелья-
новские веси».

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 
собой.

 
Глава поселка                                                        О.А. Бычков

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЕМЕЛЬЯНОВО
ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.05.2018г.              п.г.т. Емельяново              № 258

О проведении публичных слушаний
по вопросу предоставления  разрешения 
на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства

На основании Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», По-
ложения «О публичных слушаниях в муниципальном образовании 
п.Емельяново»     № 17-38Р от 09 ноября 2007г., заявлением Косиловой 
А.С.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 06.07.2018г. в 10-00 по адресу: пгт. Емельяново, 

ул.Декабристов,59, здание администрации поселка Емельяново, 
публичные слушания по вопросу предоставления  разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства (из-
менение минимального размера земельного участка для строительства 
усадебного жилого дома с 600 кв.м до 525 м, минимальная ширина 
земельного участка для строительства индивидуального жилого дома с 
20 м до 14 м) земельного  участка с кадастровым номером:

- 24:11:0010103:1619, расположенный по адресу: Россия, Краснояр-
ский край, Емельяновский район, п.г.т. Емельяново, ул. Московская,                     
участок №331 «Б», общей  площадью 525,0 кв.м., категория земель 
земли населенных пунктов.

2. Инициатором публичных слушаний является администрация по-
селка Емельяново.

3. Письменные предложения и замечания направлять в Администра-
цию по адресу: 663020, Россия, Красноярский край, Емельяновский 
район, пгт.Емельяново, ул. Декабристов, 59, каб.№ 10,  до 06.07.2018г.

4. Данное постановление опубликовать в районной газете «Емелья-
новские веси».

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 
собой.

 
Глава поселка                                                           О.А. Бычков

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.06.2018                      пгт Емельяново                      № 882

О внесении изменений в постановление администрации Емелья-
новского района от 01.11.2013 №2469 «Об утверждении муници-
пальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства  Емельяновского района»

 
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановле-
нием администрации Емельяновского района от 29.08.2016 №997 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Емельяновского района, их формирования и реализации», 
распоряжением администрации Емельяновского района от 29.07.2016 
№210р «Об утверждении Перечня муниципальных программ Емелья-
новского района»,  администрация постановляет:

1.Внести изменения в постановление администрации Емельяновского 
района от 01.11.2013 №2469 «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Развитие субъектов  малого и среднего предпринимательства 
Емельяновского района», следующие изменения:

1.1.Приложение к указанному постановлению изложить в новой ре-
дакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. руководителя МКУ «Финансовое управление» Белунову И.Е.

3.Постановление подлежит размещению на официальном сайте  
муниципального образования Емельяновский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

4.Постановление вступает в силу  со дня официального опубликова-
ния в газете «Емельяновские веси».

И.о. Главы района                                          Н.Н.Ганина



    3№ 45, 06.06.2018 год

2.Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с указанием 
основных показателей социально-экономического развития Емельяновского района

Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом 
от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Красноярского края от 04.12.2008г. №7-2528 «О развитии субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Красноярском крае», Распоряжением админи-
страции Емельяновского района от 29.07.2016 №210р «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ Емельяновского района», с учетом анализа потребно-
стей субъектов малого и среднего предпринимательства. Деятельность субъектов 
малого и среднего предпринимательства также регулируется иными норматив-
ными правовыми актами государственных органов исполнительной власти края 
по вопросам хозяйственной, градостроительной, имущественной, экономической 
деятельности. 

Программа разработана с учетом приоритетов социально-экономического раз-
вития Емельяновского района на долгосрочный период – устойчивый рост конку-
рентоспособности и повышение качества жизни населения района.

Развитие малого и среднего предпринимательства в Емельяновском районе  в 
последние годы приобретает все большее социальное и экономическое значение, 
способствуя повышению благосостояния селян, созданию рабочих мест, увеличе-
нию доходной части местного бюджета.

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой частью эко-
номической системы района. Субъекты малого и среднего предпринимательства 
присутствуют во всех отраслях производственной и непроизводственной сфер 
деятельности, поэтому развитие малого и среднего предпринимательства является 
стратегическим фактором, определяющее устойчивое развитие экономики района.

Для определения комплекса проблем, подлежащих  решению программы, 
проведен анализ исходного состояния развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства в Емельяновском районе.

Сектор  малого и  среднего бизнеса  района обеспечивает  1526   юридических 
лиц и индивидуальных  предпринимателей.  При этом  сектор  малого предприни-
мательства  в районе сосредоточен  в торговле  более 42,2%, в обрабатывающих 
производствах 8,2%, в сельском хозяйстве 7,8 %, в строительстве – 7,7%.

Количество малых предприятий в 2016 году увеличилось на 41 единицу к уровню 
2015 года или на 7,6% (537 единиц в 2015 году, 578 единиц в 2016).  Число средних 
предприятий средних предприятий осталось на уровне 2015 года и составило  9 
предприятий, количество индивидуальных предпринимателей по сравнению с 2015 
годом увеличилось  на 42 единицы (2015 - 897) или на 4,7%. 

Среднесписочная численность работников у индивидуальных предпринимателей 
сократилось на 55 человек на 8,3% с 657 человек до 602 человек.

 Среднесписочная численность работников организаций малого бизнеса увеличи-
лась на 14,9% с 2286 человек в 2015 году до  - 2627человек в 2016 году.

Объем инвестиций в основной капитал организаций малого бизнеса с  8810,38 
тыс. рублей в 2015 году сократился  до 8072,74 тыс.рублей  или на 8,4%.

Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) 
малых и средних организаций в среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех организаций в 2016 году в районе составила  28,9%, 
число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения составило 317 единиц.

Однако, несмотря на нестабильную динамику развития предпринимательства, 
анализ состояния малого и среднего предпринимательства в районе обозначил ос-
новные проблемы, сдерживающие развитие малого и среднего бизнеса, а именно:

- нехватка собственных оборотных средств;
- расслоение Емельяновского района по уровню развития малого и среднего 

предпринимательства и, в связи с этим, проблемы в реализации мер поддержки на 
муниципальном уровне;

- постоянный рост цен на энергоносители и сырье;
- дефицит квалифицированных кадров и доступных информационно-консульта-

ционных ресурсов;
- отсутствие муниципальных помещений;
- усиление конкуренции со стороны крупных компаний;
Необходимость решения указанных проблем программно-целевым методом 

обусловлена их компетентностью и взаимосвязанностью, что ведет к скоординиро-
ванному выполнению мероприятий программы.

При этом основными принципами поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства являются:

- заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринима-
тельства за оказанием поддержки;

- доступность инфраструктуры поддержки малого и среднего предприниматель-
ства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

- равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в 
настоящей Программе;

- оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным 
законом от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».

 Фактический объем финансирования мероприятий  поддержки малого и средне-
го предпринимательства в Емельяновском районе  за период 2013-  2017 годы за 
счет всех источников финансирования составил:

Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, предусмотренных 
на эти цели муниципальной программой «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства Емельяновского района», а также за счет межбюджетных 
трансфертов из федерального и краевого бюджетов.

Помимо предоставления  финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства оказывается информационная, консультационная  под-
держка. 

Для развития этих направлений на территории района создана эффективная 
система управления посредством двух структур:

- Координационный совет по развитию малого и среднего бизнеса - совещатель-
ный коллегиальный орган, который обеспечивает взаимодействие органов местно-
го самоуправления и некоммерческих организаций, и создан в целях привлечения 
субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации 
государственной (муниципальной) политики в области развития малого и среднего 
предпринимательства;

- Центр содействия малому и среднему бизнесу, работающий по принципу «одно 
окно» направлен на  совершенствование форм и методов работы с гражданами, 
индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, сокращению сро-
ков подготовки разрешительных и правоустанавливающих документов, улучшение 
качества предоставляемых услуг. Мероприятия, направленные на освещение со-
бытий, происходящих в сфере малого и среднего предпринимательства, позволят 
сформировать более позитивное отношение к предпринимательству в целом, 
обеспечить субъекты малого и среднего предпринимательства доступной информа-
цией по вопросам, связанным с их деятельностью.

Для повышения экономической и юридической грамотности субъектов малого 
и среднего предпринимательства планируется расширение форм оказания мето-
дической поддержки, т.к. этот вид услуг особенно востребован индивидуальными 
предпринимателями.

Проведение эффективной последовательной политики в вопросах поддержки 
малого и среднего предпринимательства позволит обеспечить благоприятные 
условия для развития малого и среднего предпринимательства в Емельяновском 
районе.

3.Приоритеты и цели социально-экономического развития в соответствующей 
сфере, описание основных целей и задач программы, тенденции развития соот-
ветствующей сферы

Экономика района представлена следующими отраслями промышленности: 
- добыча полезных ископаемых;
- производство пищевых продуктов;
- обработка древесины и производство изделий из дерева;
- производство машин и оборудования;
- производство резиновых и пластмассовых изделий;
- производство и распределение электроэнергии, газа и воды.
По результатам анализа сильных сторон, выделены три направления специали-

зации для развития района:
- сельскохозяйственное для территорий, где благоприятны условия для ведения 

сельского хозяйства (наличие плодородных земель, пастбищ, сельхозпредприятий, 
сельхозтехники, развито крестьянско-фермерское хозяйство и ЛПХ): Устюгский, 
Шуваевский, Тальский, Никольский сельсоветы;

-территория отдыха горожан, дачный и спальный район г.Красноярска (близость 
к мегаполису, федеральной трассе, природные ресурсы):  Мининский, Еловский, 
Частоостровский, Элитовский, Солонцовский сельсоветы, п.Емельяново;

-транзит (близость к федеральной трассе и  мегаполису): Зеледеевский сельсо-
вет,  п.Памяти 13 Борцов.

Для ряда территорий были определены перспективные для малого бизнеса виды 
деятельности. 

В Мининском сельсовете – производство асфальта и стройматериалов.
В п.Емельяново – создание мини-цеха по переработке мяса, молока; строитель-

ство малоэтажного жилья; производство и переработка продукции растениевод-
ства; строительство цеха по переработке опилок.

В Тальском – производство с/х продукции, разведение крупного рогатого скота.
В Шуваевском – выращивание зерновых и многолетних трав; производство муки 

на корм скоту; гончарный промысел.
В Солонцовском – производство молочных продуктов в термоупаковках, изготов-

ление йогуртов, мороженого.
В Никольском – плетение из лозы, изготовление изделий из бересты, резьба по 

дереву, разведение крупно-рогатого скота.
В  Зеледеевском – переработка лесной продукции, развитие бондарного произ-

водства.
В п.Памяти 13 Борцов – переработка мусора, оказание услуг по благоустройству.
Таким образом, целью программы является  - Обеспечение  благоприятных 

условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 
Емельяновского района.

Программа ориентирована на выполнение  основной задачи: Создание благо-
приятных экономических, правовых и организационных условий для устойчивого 
развития малого и среднего предпринимательства района 

Сроки реализации программы: 2014 – 2030. 
 Целевой  показатель программы: количество субъектов малого и среднего пред-

принимательства на 10 тыс. человек населения.

4.Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое со-
стояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной 
сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и 
потребностей в соответствующей сфере на территории Емельяновского района

 
Реализация мероприятий программы позволит решить ряд задач, в частности:
- сократить численность безработных;
-  снизить инвестиционные и предпринимательские риски;
- обновить основные фонды и увеличить имущественный комплекс субъектов 

малого и среднего предпринимательства;
- повысить рыночную устойчивость ряда основных отраслей экономики в услови-

ях жесткой конкуренции с товаропроизводителями из других районов, в том числе 
сельского хозяйства, пищевой промышленности;

- повысить производительность труда;
- поднять размер налоговых доходов района;
- увеличить долю выпускаемой продукции субъектами малого и среднего пред-

принимательства в ВВП района.

5. Описание механизмов реализации отдельных мероприятий программы (опи-
сание организационных, экономических и правовых механизмов, необходимых для 
эффективной реализации отдельных мероприятий программы, критерии выбора 
исполнителей, критерии выбора получателей муниципальных услуг) и ссылку на 
нормативный правовой акт, регламентирующий реализацию соответствующих 
мероприятий

Реализация отдельных мероприятий программы не предусмотрена.

6. Информация по подпрограммам 

Подпрограмма: «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства», 
приложение №1 к программе.

Срок реализации 2017-2020  год. 
Цель подпрограммы: Создание благоприятных экономических, правовых и 

организационных условий для устойчивого развития малого и среднего предпри-
нимательства района 

Задачи подпрограммы: 
1. Повышение уровня предпринимательской грамотности, обеспечение правовой, 

организационной и аналитической деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

2. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринима-
тельства.

Наибольший интерес для  формирования плана реализации подпрограммы и 
дальнейших действий по мероприятиям представляют так называемые системные 
проблемы:

1.Близость к краевому центру предоставляет широкий спектр возможностей, свя-
занных с высоким потребительским спросом на продукты питания, строительные 
материалы, услуги спортивных, досуговых, развлекательных организаций. Но этот 
потенциал практически не реализуется. Фактор транспортной доступности в насто-
ящее время играет для экономики района отрицательную роль: происходит отток 
квалифицированных трудовых ресурсов, молодежи; местные услуги и товары не 
выдерживают конкуренции с городскими аналогами, в первую очередь, по качеству 
при незначительном выигрыше по цене; самым востребованным ресурсом стала 
земля в связи с высокой плотностью застройки в г.Красноярске.

2.Качество жизни в населенных пунктах района сильно варьируется. Распростра-
нено представление о районе, как месте размещения аэропорта, прохождения фе-
деральной трассы, расположения крупных промышленных предприятий, которые 
обеспечивают жителей района работой. Однако, жители большинства населенных 
пунктов района традиционно занимались сельским хозяйством, эффективность и 
масштабность которого в последнее десятилетие существенно сократились. 

3.Информационная закрытость, которая проявляется в отсутствии практики 
общественного обсуждения социально и экономически значимых нормативных до-

кументов, в отсутствии свободного доступа к этим документам в сети Интернет и в 
правовых навигаторах (Консультант Плюс, Гарант и т.п.), в отсутствии четкой систе-
мы документооборота между уровнями власти и ее подразделениями и контроля 
исполнительской дисциплины.

4.Инвестиционный и предпринимательский климат в районе во многом уступает 
г.Красноярску. Поэтому принимать в качестве ориентира уровни, размеры налого-
вых и арендных ставок, регламенты отбора инвестиционных проектов и приорите-
тов, действующие в краевом центре, нецелесообразно.

5.Не урегулированы земельные и имущественные отношения. Многие объекты 
муниципальной собственности юридически не оформлены.   Собственники частных 
жилых зданий и строений не заинтересованы в их официальной регистрации.

6.Низкая инвестиционная активность (если исключить бюджетные инвестиции в 
дорожное строительство, землеустройство, строительство и капитальный ремонт 
объектов образования и ЖКХ) обусловлена наличием объективных и нормативных 
барьеров. Во-первых, дефицитом собственных средств и ограниченной доступно-
стью кредитных ресурсов. Сложности с получением кредитов вызваны отсутствием 
залоговой массы в достаточном размере. Далее – существуют проблемы с выделе-
нием земельных участков и арендой (покупкой) объектов недвижимости.

7.Наблюдается хронический дефицит кадров при сравнительно высоком уровне 
безработицы, что обусловлено множеством причин социального и экономического 
характера (недостаточно высокий уровень жизни, распространение социальных 
заболеваний среди отдельных слоев населения, отставание системы профессио-
нальной подготовки от потребностей рынка).

8.Существует ряд факторов, сдерживающих развитие предпринимательства: 
расслоение Емельяновского района по уровню развития малого и среднего 

предпринимательства и, в связи с этим, проблемы в реализации мер поддержки на 
муниципальном уровне (так например, в р.п.Емельяново рынок торговли и бытовых 
услуг насыщен полностью, а поселениях района сфера бытовых услуг развита не 
в полной мере);

высокий уровень административного вмешательства в деятельность хозяйству-
ющих субъектов; 

недостаточный уровень подготовки к ведению предпринимательской деятель-
ности;

недостаток и низкая доступность производственной (материальной) инфраструк-
туры.

По итогам реализации мероприятий подпрограммы ожидаются следующие со-
циально-экономические результаты:

1.Количество граждан  получивших  консультацию  в Центре содействия малому  
и среднему  предпринимательству в Емельяновском  районе за период 2018-2020 
годов составит 210 человек;

2.Количество публикаций на официальном сайте района в и сети Интернет, и в 
районной газете «Емельяновские веси» за период 2018-2020 годов  составит 90 
единиц;

3.Количество проведенных круглых столов, семинаров, встреч   направленных на 
решение проблем предпринимателей – 18 единиц;

4.Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 
муниципальную поддержку  за период 2018 – 2020  годы  составит 9 единиц;

5.Количество созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных инди-
видуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства 
при реализации программы за период 2018-2020 годов составит 18 единиц;

6.Количество сохраненных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных ин-
дивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предприниматель-
ства при реализации программы –  за период 2018-2020годов составит 81 единиц;

7.Объем привлеченных инвестиций в секторе малого и среднего предпринима-
тельства при реализации программы  за период 2018-2020 годов составит 21,5 
млн.рублей.

7.Основные меры правового регулирования в сфере развития  субъектов малого 
и среднего  предпринимательства, направленные на достижение цели и (или) 
конечных результатов программы

Основные меры правового регулирования в сфере развития  субъектов малого и 
среднего  предпринимательства, направленные на достижение цели и (или) конеч-
ных результатов в настоящей Программе не предусмотрены.

8.Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 
Емельяновского района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 
перевооружению или приобретению

Муниципальной программой «Развитие субъектов малого и среднего пред-
принимательства Емельяновского района» перечень объектов недвижимого 
имущества муниципальной собственности Емельяновского района, подлежащих 
строительству, реконструкции, техническому перевооружению или приобретению, 
не предусмотрен.

9.Информация по ресурсному обеспечению программы 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств районного 
бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджет-
ной системы (с расшифровкой по главным распорядителям средств районного 
бюджета, в разрезе подпрограмм муниципальной программы района, отдельных 
мероприятий муниципальной программы района) в соответствии с приложением № 
2 к программе;

Информацию об источниках финансирования отдельных мероприятий и под-
программ муниципальной программы (средства районного  бюджета, в том числе 
средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы и т.д.) в 
соответствии с приложением № 3 к программе.

Общий объем финансирования программы составляет  - 10391,356 тыс. рублей, 
в том числе:

2014 – 3622,156 тыс. рублей;
2015 – 3796,00 тыс. рублей;
2016 – 1669,70 тыс. рублей;
2017 год – 669,7 тыс. рублей;
2018 год – 433,8 тыс.рублей;
2019   год – 100,0 тыс.рублей;
2020 год – 100,0  тыс. рублей.

10. Информация о мероприятиях, направленных на реализацию научной, научно-
технической и инновационной деятельности

Муниципальной программой «Развитие субъектов малого и среднего предприни-
мательства Емельяновского района» мероприятия, направленные на реализацию 
научной, научно-технической и инновационной деятельности, не предусмотрены.

11. Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований

Муниципальной программой «Развитие субъектов малого и среднего предприни-
мательства Емельяновского района»  предоставление межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований района  не предусмотрено.

 
12. Мероприятия, реализуемые в рамках  муниципально-частного 
партнерства

Муниципальной программой «Развитие субъектов малого и среднего предпри-
нимательства Емельяновского района»  мероприятия, реализуемые в рамках 
муниципально-частного партнерства, не предусмотрены.

13. Реализация инвестиционных проектов, исполнение которых полностью или 
частично осуществляется за счет средств районного бюджета 

Муниципальной программой «Развитие субъектов малого и среднего предпри-
нимательства Емельяновского района»  реализация инвестиционных проектов, 
исполнение которых полностью или частично осуществляется за счет средств 
районного бюджета, не предусмотрена.

14. Мероприятия, направленные на развитие сельских территорий 

Муниципальной программой «Развитие субъектов малого и среднего предпри-
нимательства Емельяновского района» мероприятия, направленные на развитие 
сельских территорий, не предусмотрены.

15. Бюджетные ассигнования на оплату муниципальных контрактов на вы-
полнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Емельяновского района, 
длительность производственного цикла выполнения, оказания которых превышает 
срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, за исключением 
муниципальных  контрактов, финансируемых за счет бюджетных ассигнований на 
осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности 
Емельяновского района, а также муниципальных контрактов на поставки товаров 
для обеспечения нужд Емельяновского района на срок, превышающий срок 
действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, предусматривающих 
встречные обязательства, не связанные с предметами их исполнения



4 № 45, 06.06.2018 год

Муниципальной программой «Развитие субъектов малого и среднего пред-
принимательства Емельяновского района» бюджетные ассигнования на оплату 
муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения 
нужд Емельяновского района, длительность производственного цикла выполнения, 
оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств, за исключением муниципальных  контрактов, финансируемых за 
счет бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 
муниципальной собственности Емельяновского района, а также муниципальных 
контрактов на поставки товаров для обеспечения нужд Емельяновского района на 
срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обяза-
тельств, предусматривающих встречные обязательства, не связанные с предмета-
ми их исполнения, не предусмотрены. 

    Тел. 2-47-40 - гл.редактор, ответственный секретарь; 2-47-20 - бухгалтер, отдел рекламы;  эл.адрес: :   ya.redacczia@yandex.ru.                         Тираж 3900                             ИНДЕКС 52313
Учредитель: Агентство печати и массовых 

коммуникаций Красноярского края
Адрес: РФ, 660009, Красноярский край, 

г.Красноярск, ул.Красной Армии, д.22
***
Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-

ной службы по надзору в сфере связи, информа-
ционных технологий и массовых коммуникаций по 
Красноярскому краю

Свидетельство о регистрации средства массовой 
информации: ПИ № ТУ 24 - 00168 от 07.12.2009 года

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
Марина Геннадьевна ЛУЦ

Помните о том, что авторы несут ответственность 
за точность фактов, имен и прочих сведений.

Редакция не всегда разделяет точку зрения авто-
ра опубликованного материала.

Рукописи не рецензирует и не возвращает.
Материалы со знаком (АП) подготовлены по за-

казу учредителя
САЙТ ГАЗЕТЫ:  www.emelyanovskievesi.ru

Цена свободная
***
На газету можно подписаться в любом почтовом 

отделении, у общественных распространителей.
Газета распространяется по подписке и в розницу.
Издатель: Краевое государственное автономное 

учреждение «Редакция газеты «Емельяновские 
веси».

Адрес редакции, издателя: РФ, 663020, Краснояр-
ский край, Емельяновский район, п.Емельяново, 
ул.Московская, 178

Отпечатано в ОАО ПИК «Офсет» по адресу: 
г.Красноярск, ул.Республики, 51.

В случае полиграфического брака обращаться: 
                                                        8 (391) 211-83-98.

Заказ 1768

2.Мероприятия подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы представлен в приложении 2 к подпро-
грамме. 

3.Механизм реализации подпрограммы

Мероприятия подпрограммы предусматривают их реализацию за счет средств 
федерального, краевого и районного бюджетов.

Мероприятие  подпрограммы «Обеспечение  деятельности Центра содействия  
малому и среднему предпринимательству, с целью оказания консультационной,  
методической поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  по 
ведению предпринимательской деятельности», реализуется в рамках задачи под-
программы  - «Повышение  уровня предпринимательской грамотности, обеспече-
ние правовой, организационной и аналитической деятельности  субъектов малого и 
среднего предпринимательства». 

Главным  распорядитель средств  районного бюджета по данному мероприятию 
является администрация  Емельяновского района.

Реализация указанного мероприятия осуществляется на основании постановле-
ния администрации Емельяновского района от 06.06.2013 №940 «О создании цен-

тра содействия малому и среднему предпринимательству», а также в соответствии 
с Федеральным законом от 05.04.2013  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

Специалист МКУ «Финансовое управление» по развитию торговли и предприни-
мательства  (далее – Специалист)  обеспечивает деятельность Центра содействия 
малому и среднему предпринимательству, с целью оказания  консультационной, 
методической поддержки СМСП по ведению предпринимательской деятельности 
(оказание консультационной поддержки СМСП по вопросам: налогообложения, 
бухгалтерского учета, ведения финансово-хозяйственной деятельности, организа-
ции собственного дела, существующих форм государственной и муниципальной 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательств);

- Специалист взаимодействует с предпринимательской средой через размещение 
информации на официальном сайте сети интернет, в районной газете «Емелья-
новские веси», дает консультации, как в письменной форме, так и в устной по 
собственной инициативе, либо по заявлению предпринимателя. Освещает в газете 
«Емельяновские Веси» о деятельности СМСП в целях пропаганды предпринима-
тельства (стимулирование граждан, в т.ч. молодежи, к осуществлению предприни-
мательской деятельности); проводит семинары, «круглые столы» для руководи-
телей и сотрудников СМСП (обсуждение всеми заинтересованными сторонами 
различных аспектов предпринимательской деятельности, выявление и оперативное 
решение возникающих конкретных проблем); сопровождает информационную стра-
ницу на официальном сайте муниципального образования    Емельяновский район 
www.krasemel.ru для СМСП о реализуемых мероприятиях программы, изменениях 
в законодательстве, о формах и видах поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, об инфраструктуре поддержки. При этом допускается при-
менение и иных разрешенных законом форм взаимодействия.

Общий объем финансирования мероприятия составляет  - 9 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год –   3,0 тыс. рублей;
2019 год –   3,0 тыс. рублей;
2020 год –   3,0 тыс. рублей.
средства районного бюджета –9,0 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год –   3,0 тыс. рублей;
2019 год –   3,0 тыс. рублей;
2020 год –   3,0 тыс. рублей.
Мероприятие подпрограммы  «Предоставление  субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства», реализуется в рамках задачи подпрограммы 
– «Оказание  финансовой поддержки   субъектам малого и среднего предпринима-
тельства». 

Главным  распорядитель средств  районного бюджета по данному мероприятию 
является администрация  Емельяновского района.

Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются 
по  следующим направлениям:

1.Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, связанных с 
уплатой первого взноса (аванса) при заключении договоров лизинга оборудования, 
с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо 
модернизации производства товаров (работ, услуг)», предоставляемые  в соот-
ветствии с  постановлением администрации от 07.10.2016 №1251 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предприниматель-
ства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договоров ли-
зинга оборудования, с российскими лизинговыми организациями в целях создания 
и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)». 

2.Субсидии вновь созданным субъектам малого предпринимательства - про-
изводителям товаров, работ, услуг на возмещение части расходов, связанных с 
государственной регистрацией юридического лица или индивидуального предпри-
нимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, 
выплат по передаче прав на франшизу (паушальный взнос) и приобретение ос-
новных средств, в том числе при заключении договора коммерческой концессии», 
предоставляемые в соответствии с постановлением администрации от 07.10.2016 
№1252 «Об утверждении порядка предоставления субсидий вновь созданным 
субъектам малого предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг на 
возмещение части расходов, связанных с государственной регистрацией юридиче-
ского лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом 
предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу (па-
ушальный взнос) и приобретение основных средств, в том числе при заключении 
договора коммерческой концессии».

3.Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение 
части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) 
развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)», предостав-
ляемые в соответствии  с постановлением администрации района от 07.10.2016 
№1253 «Об утверждении порядка предоставления субсидии субъектам малого и 
среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с приоб-
ретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг) ».

4. Субсидии субъектам малого и (или) среднего предпринимательства на воз-
мещение части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлечен-
ным в российских кредитных организациях на строительство (реконструкцию) 
для собственных нужд производственных зданий, строений и сооружений и (или)  
приобретение оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в целях 
создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, 
услуг), предоставляемые   в соответствии с постановлением администрации 
района от 07.10.2016 №1254 «Об утверждении порядка предоставления субсидий 
субъектам малого и (или) среднего предпринимательства на возмещение части 
затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских 
кредитных организациях на строительство (реконструкцию) для собственных 
нужд производственных зданий, строений и сооружений и (или)  приобретение 
оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в целях создания и (или) 
развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)».

Общий объем финансирования мероприятия  составляет  - 624,8  тыс. рублей, в 
том числе:

2018 год –   430,8 тыс. рублей;
2019 год – 97,0 тыс. рублей;
2020 год – 97,0 тыс. рублей.
средства краевого бюджета -333,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год  - 333,8 тыс. рублей;
средства районного бюджета –291,0  тыс. рублей
в том числе:
2018 год –   97,0 тыс. рублей;
2019 год – 97,0 тыс. рублей;
2020 год – 97,0 тыс. рублей.
Контроль за использованием средств районного бюджета на реализацию меро-

приятий подпрограммы осуществляется  главным специалистом по внутреннему 
финансовому контролю МКУ «Финансовое управление» и Контрольно-счетным 
органом  Емельяновского района.

4.Управление подпрограммой и контроль
за исполнением подпрограммы

Организацию управления  подпрограммой осуществляет администрация.
Функции администрации по управлению подпрограммой:
ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям  подпро-

граммы;
совершенствование механизма реализации подпрограммы с учетом изменений 

внешней среды и нормативно-правовой базы;
осуществление текущего контроля за ходом реализации подпрограммы, исполь-

зованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение мероприятий;
подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий  подпрограм-

мы.
Администрация является главным распорядителем бюджетных средств, обе-

спечивает контроль хода реализации подпрограммы на предмет соблюдения 
сроков, целевого и эффективного использования бюджетных средств, достижения 
результатов подпрограммы.

Контроль за соблюдением условий предоставления и использования бюджетных 
средств, предоставляемых в рамках подпрограммы индивидуальным предприни-
мателям и юридическим лицам, осуществляется администрацией в соответствии с 
действующим законодательством. 


